Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Terça-Feira, 29 de Junho de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 401/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para participar das audiências a serem realizadas na 1ª Vara da Comarca de Queimadas, no dia 10 de junho
do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, substituindo o Defensor Público Marcel Joffily de Sousa, que atuará na
defesa de réu do Tribunal do júri na mesma data e horário. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 412/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO DE OLIVEIRA ALVES, Símbolo DP-3, matrícula 99.528-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
1ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar na defesa de um dos promovidos nos autos do Processo Nº 0828195-81.2001, em tramitação na 16ª
Vara Cível da Comarca da Capital, em face dos interesses conflitantes, haja vista o Defensor Público da referida Vara já acompanhar outras partes.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 415/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO, Símbolo DP-3, matrícula 072.612-5, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em carater extraordinário pela Vara Única da Comarca de Taperoá, a partir de 22 de junho do corrente ano, sem prejuízo deas suas
funções e até ulterior deliberação, revogando a Portaria 342/2021, publicada no DEDP em 074/06/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 28 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 416/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TELMA DE CARVALHO PAIVA, Símbolo DP-3, matrícula 127.828-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar no
CEJUSC VI de Mangabeira, nesta Capital, substituindo a Defensora Pública Maria de Fátima Marques, durante seu afastamento para tratamento de
saúde, no período de 26 de maio a 10 de junho do ano corrente, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas designações anteriores.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 417/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ REGIS DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 107.198-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª
Vara da Comarca de Ingá, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Ingá, em substituição ao Defensor Público Antonio de Pádua Fernandes,
durante o seu afastamento para gozo de férias no período de 01 a 30 de junho do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 28 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 418/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-2, matrícula nº 80.119-2, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Cuité, para responder cumulativamente pela 1ª Vara Mista da Comarca de Cuité, a partir de
09 de junho do corrente ano, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 28 de junho de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 419/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

2/2 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 29 de Junho de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em caráter extraordinário pela 2ª Vara da Comarca de Piancó, a partir de 09 de junho do corrente ano, sem prejuízo de suas funções,
revogando sua designação para a 2ª Vara da Comarca de Cuité. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 420/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE MOTA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 80.096-7, Membro desta Defensoria Pública, para responder em
caráter extraordinário pela 2ª Vara da Comarca de Queimadas, a partir de 09 de junho do corrente ano, sem prejuízo de suas funções e até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 421/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para participar, em caráter excepcional, da audiência na 1ª Vara da Comarca de Queimadas, no dia 16 de
junho do corrente ano, atuando na defesa da parte ré, uma vez que o titular da Vara já defende os interesses da parte autora. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 422/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS, Símbolo DP-2, matrícula nº 85.438-7, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Comarca de Alagoa Grande, para responder cumulativamente pelo Juizado Especial Criminal da Comarca de Campina
Grande, com efeito retroativo ao dia 09 de junho de 2021 e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21
de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 423/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica dos réus José Leonardo Silva e Edijan Felipe da Cruz, Processo nº 0000803-18.2015.815.0081, designado para o dia 30/06/2021, pelas
8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bananeiras/PB.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 424/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a designação do Defensor Público ODÍVIO NÓBREGA DE QUEIROZ, Símbolo DP-4, matrícula 72.627-3, Membro desta Defensoria Pública,
para o exercício cumulativo na Vara Única da Comarca de Sumé. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 425/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar,  a  Portaria  nº  996/2019-DPPB/GDPG,  publicada  no  Diário  Oficial  da  Justiça  em  01/11/2019,  que  designou  o  Defensor  Público  DIRCEU
ABIMAEL DE SOUZA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 80.222-1, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo na 3ª Vara da Fazenda
Pública da Comarca da Capital. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA DPPB/GDPG - nº 427/2021

                    O Defensor Público-Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 18, XV, da Lei Complementar
Estadual nº 104/2012; CONSIDERANDO determinação expressa do Acórdão encartado no processo penal nº 2003316-08.2014.815.0000, transitado
em julgado. CONSIDERANDO o disposto no Art. 181, §2º da Lei Complementar Estadual nº 104 de 23 de maio de 2012 - RESOLVE: Art. 1º- Demitir o
Defensor Público Admilson Villarim Filho, símbolo DP-2, Matrícula 91.285-9, Art. 2º- Comunique-se o ato de demissão a Subgerência de Recursos
Humanos e a Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças para os procedimentos e anotações de praxe. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a
partir de sua publicação. Publique-se, Cumpra-se. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 21 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO